
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

 

____________________________________________________________________________ 
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000 

E-mail; assessoriaespecialgp@gmail.com  
Home Page: www.santaluziadoparua.ma.gov.br   

 

PORTARIA Nº 002/2023-GP 

 
 
“Dispõe sobre nomeação do Conselho de 
Acompanhamento, Controle Social; 
Comprovação e Fiscalização dos Recursos do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação CACS-Fundeb para o 
mandato até 31 de dezembro de 2026”. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem as Constituições 

da República e do Estado do Maranhão e com base nas disposições da Lei 

Orgânica do Município de Santa Luzia do Paruá, conforme o art. 61, inciso VI, e no 

exercício Superior da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO o que dispõe sobre revisão/atualização da Lei de Criação 
do FUNDEB com fundamento na Lei Federal n° 14.133 de 25 de dezembro de 2020, 
e com fulcros na Lei Municipal 479/2021; de 23 de março de 2021; 

 
CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal nº 479/2021, de 23 de março 

de 2021, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – 
FUNDEB, do Município de Santa Luzia do Paruá-MA, em conformidade com o artigo 
212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma d Lei Federal nº 14.113, de 
25 de dezembro de 2020 e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO, finalmente que o mandato dos conselheiros do CACS-

FUNDEB, teve vigência até 31 de dezembro de 2022. 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, ficando assim composto: 

 

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

 

____________________________________________________________________________ 
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000 

E-mail; assessoriaespecialgp@gmail.com  
Home Page: www.santaluziadoparua.ma.gov.br   

 

I – 2 (dois) Representantes do Poder Executivo, sendo pelo menos 1(um) 
deles da Secretaria Municipal de Educação;  
 
a) Poder Executivo Municipal 

Titular: Rassielly Rodrigues da Silva – CPF/MF: 609.500.023-80; 

Suplente: Evanilson Sousa – CPF/MF: 802.384.673-68. 

 
b) Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de Educação 
 
Titular: Francisco Rosa do Carmo – CPF: 617.348.102-20; 

Suplente: Rogéria Adriana Lemos da Silva – CPF: 020.936.723-

75. 

 
c) 1 (um) Representante dos Professores da Educação Básica Pública do 
Município; 
 
Titular: Elissandra Durans Silva Cardoso – CPFMF: 869.717.353-15; 

Suplente: Wallaces Araújo Barros – CPF/MF: 839.070.413-72. 

 
d) 1 (um) Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do 
Município 
  
Titular: Marcos Pereira de Freitas – CPF/MF: 025.206.353-80; 

Suplente: Franciléia da Silva Sirqueira – CPF/MF: 024.872.123-22. 

 
e) 1 (um) Representante dos Servidores Técnico-administrativos das 
Escolas Básicas públicas do Município  
 
Titular: Irislene Oliveira Silva do Carmo – CPF/MF: 020.912.183-04; 

Suplente: Leonice Tavares Silva – CPF/MF: 923.009.793-49 

 
f) 2 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação 
básica pública do Município. 
 
Titular: Luís da Silva Almeida – CPF/MF: 012.242.253-84; 

Suplente: Antonia de Melo Cunha – CPF/MF: 006.114.813-08; 

Titular: Walkeiane Oliveira da Silva - CPF/MF: 026.884.913-77 

Suplente: Katiane Freire da Silva – CPF/MF: 044.156.973-05. 

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

 

____________________________________________________________________________ 
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000 

E-mail; assessoriaespecialgp@gmail.com  
Home Page: www.santaluziadoparua.ma.gov.br   

 

g) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública do 
Município, devendo 1 (um) deles ser indicado pela entidade de estudantes 
secundaristas 
 
Titular: Manoel Nascimento – CPF/MF: 194.786.582-04; 

Suplente: Antonio José Pereira Santiago – CPF/MF: 998.598.402-10; 

Titular: Luzimar Rodrigues – C F/MF: 829.065.053-15; 

Suplente: Clotilde Gonçalves Santos – CPF/MF: 023.001.513-16. 

 
h) 1 (um) Representante do Conselho Municipal de Educação- CME  
 
Titular: Ozeias Rodrigues Menezes – CPF/MF: 658.774.031-68; 

Suplente: Claudiane de Jesus Câmara Alves – CPF/MF 958.113.203-10. 

 
i) 1 (um) Representante do Conselho Tutelar, previsto na Lei Federal nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – 
indicado por seus pares;  
 
Titular: Roseane Alves Mota – CPF/MF: 043.176.733-55; 

Suplente: Maiara Aguiar de Andrade Medeiros – CPF/MF: 059571873- 64. 

 
II – 2 (dois) Representantes de Organizações da Sociedade Civil  
 
a) Representantes do Sindicato  
 

Titular: Valdimilson Sousa Alves – CPF/MF: 248.383.573-20; 

Suplente: Francisca da Silva Sousa – CPF/MF: 601.201.283-73. 

 

b) Representantes das Igrejas 

Titular: Maria Alacy Costa de Almeida – CPF/MF: 249.553.743-00; 

Suplente: Maria Eduarda Vieira da Silva – CPF/MF: 628.903.043-45. 

 
b) 1 (um) Representante das Escolas do Campo 
  
Titular: Antonio Farias de Aguiar – CPF/MF: 921.316.973-68; 

Suplente: Eliézio Ribeiro da Silva – CPF/MF: 832.945.893-87. 

 

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/


 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

 

____________________________________________________________________________ 
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000 

E-mail; assessoriaespecialgp@gmail.com  
Home Page: www.santaluziadoparua.ma.gov.br   

 

Art. 2º - A presidência do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB será exercida 

pelo senhor Marcos Pereira de Freitas (CPF/MF: 025.206.353-80) e Vice-

Presidência pelo senhor Ozéias Rodrigues Menezes, (CPF/MF: 658.774.031-

68), conforme consta em ata de reunião realizada pelos conselheiros para tal 

fim. 

Art. 3º - O mandato dos conselheiros, nomeados nesta Portaria encerra-

se, na data de 31 de dezembro de 2026. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 05 de janeiro de 2023, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   
 

PALÁCIO ADONIAS CARVALHO RAMOS, SEDE DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE 
JANEIRO DE 2023. 
 
 
 

ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ 
Prefeito Municipal 

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/

		2023-01-05T21:28:15-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380


		2023-01-05T21:28:44-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380


		2023-01-05T21:29:15-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380


		2023-01-05T21:29:39-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380




